1-46/2024

123010400350001919

24RS0056-01-2023-008819-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2024 г. года Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе: 

председательствующего – судьи Беловой М.М.,

при секретаре Дмитриевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Молочевой О.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Алпатовой Д.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, неофициально трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

03.09.2023 около 16 часов 00 минут ФИО1, находясь около кинотеатра «Луч» по адресу: г.Красноярск, Центральный район, ул. К.Маркса, 151, обнаружил лежащую на тротуаре банковскую карту № АО «Тинькофф банка», принадлежащую гр. Потерпевший №1 В этот момент у ФИО1, предполагающего, что на банковском счете, могут находиться денежные средства, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом в филиале АО «Тинькофф банка» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №1 С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 похитил банковскую карту АО «Тинькофф банка», принадлежащую Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банке», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, находясь в минимаркете «Алсу» (англ. «Alsu») расположенном по адресу: ул. Бограда, 87 Железнодорожного района г. Красноярска, действуя в тайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 03.09.2023 в 16 часов 30 минут (12 часов 30 минут (мск)) на сумму 36 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банка» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банке», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, находясь в магазине «Хороший» (англ. «Khoroshij») расположенном по адресу: ул. Ломоносова, 8 в Железнодорожном районе г. Красноярска, действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 03.09.2023 в 16 часов 37 минут (12 часов 37 минут (мск)) на сумму 882 рубля 21 копейку, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банка» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банке», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, находясь в магазине «Ярмарка» (англ. «Yar marka») расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 03.09.2023 в 16 часов 42 минуты (12 часов 42 минуты (мск)) на сумму 985 рублей 91 копейку, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банка» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банке», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, находясь в магазине «Ярмарка» (англ. «Yar marka») расположенном по адресу: ул. Ломоносова, 8 в Железнодорожном районе г. Красноярска, действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 03.09.2023 в 16 часов 43 минуты (12 часов 43 минуты (мск)) на сумму 229 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банка» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банке», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, находясь в магазине «Хороший» (англ. «Khoroshij») расположенном по адресу: ул. Ломоносова, 8 г. Красноярска, действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 03.09.2023 в 16 часов 51 минуту (12 часов 51 минуту (мск)) на сумму 937 рублей 14 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банка» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банке», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, находясь в магазине «Аптека.ру» (англ. «Apteka.ru») расположенном по адресу: ул. К.Маркса, 157, в Железнодорожном районе г. Красноярска, действуя втайне от Потерпевший №1, а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 03.09.2023 в 17 часов 02 минуты (13 часов 02 минуты (мск)) на сумму 847 рублей 40 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банка» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф банке», принадлежащих Потерпевший №1, путем осуществления покупок, используя функцию бесконтактной оплаты, ФИО1, находясь в магазине «Аптека.ру» (англ. «Apteka.ru») расположенном по адресу: ул. К.Маркса, 157, в Железнодорожном районе г. Красноярска, действуя втайне от Потерпевший №1 а также от работника торговой организации, осознавая противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, преследуя цель в виде материального обогащения, используя карту №, как электронное средство платежа, путем бесконтактной оплаты, с целью личного обогащения, незаконно произвел оплату приобретенных им товаров, а именно: 03.09.2023 в 17 часов 04 минуты (13 часов 04 минуты (мск)) на сумму 535 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитив денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банка» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1 в период времени с 16 часов 30 минут (12 часов 30 минут (мск)) 03.09.2023 до 17 часов 04 минуты (13 часов 04 минуты (мск)) 03.09.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием электронных средств платежа- с банковского счета №, открытого в филиале АО «Тинькофф банка» по адресу: 

<

...>, тайно похитил с денежные средства на общую сумму 4453 рублей 64 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Подсудимый вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что действительно при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах он совершил преступление – тайно похил с чужой банковской карты денежные средства со счета а именно, нашел на улице банковскую карту, покупал товары, рассчитывался денежными средствами, находящимися на этой карте. В содеянном раскаивается, размер ущерба не оспаривает, ущерб полностью возместил в ходе предварительного следствия.

Доказательствами вины подсудимого в инкриминируемом ему преступлении являются следующие доказательства, исследованные в судебном заседании:

-показания потерпевшего Потерпевший №1, оглашенные в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что у него в пользовании находится дебетовая карта АО «Тинькофф банка» №, счет №, открытая на его имя 31.12.2020, в филиале АО «Тинькофф банка» г. Москва, ул.2-я Хуторская, 38А, стр. 26, данную дебетовую карту ему доставили домой. 03.09.2023 когда он находился на улице, ему на телефон поступило смс-сообщение о списание денежных средств с банковской карты АО «Тинькофф банка», он начал искать банковскую карту, однако нигде ее не обнаружил, понял, что выронил где то ее на улице, после чего он зашел в приложение АО «Тинькофф банк», где увидел следующие списания:03.09.2023 в 16 часов 30 минут минимаркет «Алсуу» по адресу: 

<

...> 87;03.09.2023 в 16 часов 37 минут в магазине « Хороший» по адресу: 

<

...> 8;03.09.2023 в 16 часов 42 минуты в магазине «Ярмарка» по адресу: 

<

...> 8;03.09.2023 в 16 часов 43 минуты в магазине «Ярмарка» по адресу: 

<

...> 8;03.09.2023 в 16 часов 51 минуту в магазине « Хороший» по адресу: 

<

...> 8;03.09.2023 в 17 часов 02 минуты в магазине «Аптека ру.» по адресу: 

<

...> 157;03.09.2023 в 17 часов 04 минуты в магазине «Аптека ру.» по адресу: 

<

...> 157;Общая сумма списаний составила 4453 рубля 64 копейки. По обнаружению данных списаний, он заблокировал банковскую карту, банковская карта материальной ценности не представляет, так как в настоящий момент он оформил перевыпуск. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в сумме 4453 рубля 64 копейки, ущерб является для него значительным, так как в настоящий момент он не трудоустроен, так как же он ранее предоставил справку о движении денежных средств, просмотрев данную справку он обнаружил, что в 17 часов 01 минуту, было списание в сумме 36 рублей, в автобусе, поясняет, что данное списание совершено им, где он оплачивал проезд в автобусе № 80, однако сама сумма списалась позднее. ФИО1 ему был возмещен материальный ущерб в полном объеме, претензий к ФИО1 не имеет (л.д.18-19; 20-22);

-заявление, согласно которому потерпевший просит привлечь к ответственности лицо, совершившее хищение денег с его банковского счета ДД.ММ.ГГГГ, ущерб составил 4453 рубля 64 копейки (л.д.14);

-протокол осмотра документов от 09.11.2023, согласно которому осмотрена справка о движение средств по счету № на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра установлено:Операция по счету: №, на сумму: 36 рублей, RUR, дата совершения операции: 03.09.2023, время 16 часов 30 минут (мск 12 часов 30 минут), место совершения операции: KRASNOYARSK) MINI MARKET ALSUX\Россия;Операция по счету: №, на сумму: 882 рубля 21 копейка, RUR, дата совершения операции: 03.09.2023, время 16 часов 37 минут (мск 12 часов 37 минут), место совершения операции: KRASNOYARSK KHOROSHIJY\Россия;Операция по счету: №, на сумму: 985 рублей 91 копейка, RUR, дата совершения операции: 03.09.2023, время 16 часов 42 минуты (мск 12 часов 42 минуты), место совершения операции: KRASNOYARSK YAR МА11КА\Россия;Операция по счету: №, на сумму: 229 рублей 98 копеек, RUR, дата совершения операции: 03.09.2023, время 16 часов 43 минуты (мск 12 часов 43 минуты), место совершения операции: KRASNOYARSKA YAR MARKAA\Россия;Операция по счету: №, на сумму: 937 рубля 14 копеек RUR, дата совершения операции: 03.09.2023, время 16 часов 51 минуту (мск 12 часов 51 минуту), место совершения операции: KRASNOYARSKA KHOROSHlJ\Россия;Операция по счету: №, на сумму: 847 рублей 40 копеек, RUR, дата совершения операции: 03.09.2023, время 17 часов 02 минуты (мск 13 часов 02 минуты), место совершения операции: KRASNOYARSK AU 3063\Россия;Операция по счету: №, на сумму: 535 рублей, RUR, дата совершения операции: 03.09.2023, время 17 часов 04 минуты (мск 13 часов 04 минуты), место совершения операции: KRASNOYARSK AU 3063\Россия;

Общая сумма списаний составила 4453 рублей, 64 копейки. (л.д. 26-29,32);

-протокол выемки и осмотра CD-R диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Хороший», расположенном по адресу: ул. Ломоносова,8, в Железнодорожном районе г. Красноярска. В ходе осмотра установлено, что ФИО1, в помещение магазина «Хороший» 03.09.2023 в 16 часов 37 минут и 16 часов 51 минуту оплачивает приобретенный им товар банковской картой принадлежащей Потерпевший №1 Видеозапись на CD-R диске признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.36 - 45);

-явка с повинной, в которой ФИО1 пояснил, что в начале сентября 2023 года, он нашел банковскую карту АО «Тинькофф- банка» в районе улица К.Маркса, при помощи которой оплатил покупки в различных магазинах путем бесконтактной оплаты. После чего банковскую карту выбросил в урну возле магазина. Признает свою вину в совершении преступлений, в содеянном раскаивается, написано собственноручно, без какого-либо физического и морального воздействия со стороны сотрудников полиции (л.д.48);

-протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1, с участием защитника Алпатовой Д.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой обвиняемый ФИО1, с фиксацией результатов следственного действия на фотокамеру, указал места, где он совершил хищение денежных средств с банковского счета № АО «Тинькофф банка» принадлежащего Потерпевший №1, а именно: минимаркет «Алсу» по адресу: ул. Бограда,87, в Железнодорожном районе г. Красноярска, в магазине «Хороший» по адресу: ул. Ломоносова,8, в Железнодорожном районе г. Красноярска, в магазине «Ярмарка» по адресу: ул. Лооносова,8, в Железнодорожном районе г. Красноярска, в магазине «Аптека.ру» по адресу: ул. К.Маркса, 157, в Железнодорожном районе г.Красноярска.(л.д. 67-74).

Все доказательства по уголовному делу получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, являются достаточными для принятия решения по существу, в своей совокупности и взаимосвязи изобличают подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Преступление совершено подсудимым из корыстных мотивов, с прямым конкретизированным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета потерпевшего.

С учетом допущенной следователем технической ошибки и позиции государственного обвинителя, суд полагает правильным считать адреса места совершенного преступления - ул. Бограда, 87 Железнодорожного района г. Красноярска и ул. Карла Маркса, 157 Железнодорожного района г. Красноярска. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Разрешая вопрос о психическом состоянии подсудимого, принимая во внимание его активный речевой контакт и поведение в суде, свидетельствующее об искреннем раскаянии в содеянном, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, категорию преступления, личность подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие заболеваний, характеризующие данные, из которых следует, что на учетах в КНД, КПНД он не состоит, вину в содеянном полностью признал, раскаялся, написал признательные объяснения и чистосердечное признание, в последующем на протяжении всего следствия давал стабильные, последовательные, признательные показания, при этом, полностью возместил ущерб потерпевшему, с учетом этого, суд признает имеющиеся в деле чистосердечное признание явкой с повинной, а последующее поведение подсудимого расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание у подсудимого суд в совокупности признает его возраст, состояние здоровья, наличие заболеваний, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба в полном объеме, характеризующие данные, из которых следует, что подсудимый не судим, работает, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, имеет семью, помогает родственникам. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

На основании изложенного, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку другой вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний, суд не усматривает, находя справедливым и достаточным назначенного наказания.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 64 УК РФ, не установлено.

Согласно части 6 статьи 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления, при условии, что за совершение преступления, указанного в части 4 статьи 15 УК РФ осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание.

Как следует из материалов уголовного дела и установлено в судебном заседании, подсудимый не судим, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, написал явку с повинной, возместил потерпевшему ущерб в полном объеме в ходе предварительного следствия.

При указанных обстоятельствах на основании части 6 статьи 15 УК РФ, учитывая наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств; фактические обстоятельства совершенного преступления, влияющие на степень его общественной опасности; способ совершения данного преступления; степень реализации преступных намерений и характер наступивших последствий, суд полагает возможным изменить категорию совершенного преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить после вступления приговора в законную силу, а при решении вопроса о вещественных доказательствах, руководствоваться ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 КПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком шесть месяцев, обязав осужденного встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

На основании части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Красноярска, а подсудимым, находящимся под стражей, – в тот же срок, с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий – судья М.М. Белова